[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПЕТРОВСКОЕ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13.05.2015 г.
            № 110
р.п. Петровское

Об утверждении Положения о комиссии по
вопросам бесплатного предоставления земельных

участков для индивидуального жилищного

строительства, личного подсобного хозяйства,

ведения огородничества и дачного хозяйства

отдельным  категориям граждан
В целях регулирования порядка бесплатного предоставления сформированных и свободных от застройки земельных участков в собственность граждан, в соответствии с Законом Ярославской области от 27.04.2007 г. № 22-з «О бесплатном предоставлении в собственность граждан земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности», постановлением Правительства Ярославской области от 29.12.2011 г. № 1131-п «Об утверждении формы заявления о бесплатном предоставлении земельного участка в собственность граждан, имеющих трех и более детей, и Порядка его рассмотрения», Уставом сельского поселения Петровское, администрация сельского поселения Петровское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о комиссии по вопросам бесплатного предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства личного подсобного хозяйства, ведения огородничества и дачного хозяйства согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав комиссии по вопросам бесплатного предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства личного подсобного хозяйства, ведения огородничества и дачного хозяйства согласно приложению № 2.

3.Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Петровское  http://www.admpetrovsk.ru

4.Постановление вступает в силу после его обнародования на официальном сайте администрации сельского поселения Петровское.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы администрации Самодурова А.А.

Глава сельского поселения Петровское

А.Ю. Пестов
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации сельского

поселения Петровское;

 А.А.Самодуров

Начальник отдела финансов, экономики

и муниципального имущества;

 О.В. Ногинова

Начальник юридического отдела;

 Т.В. Скальская

Начальник отдела по управлению делами;
  И.В.Малышева

Начальник отдела благоустройства, дорожной

деятельности, жилищных и земельных

отношений

  Е.Е. Соловьева

Приложение   № 1 к постановлению

администрации сельского поселения
                      Петровское  от 13.05.2015 г. № 110
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по вопросам бесплатного предоставления земельных

участков для индивидуального жилищного строительства, личного
 подсобного хозяйства, ведения огородничества и дачного хозяйства
отдельным категориям граждан
Комиссия по вопросам бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков (далее – Комиссия) создана во исполнение постановления Правительства Ярославской области от 29.12.2011 г. № 1131-п «Об утверждении формы заявления о бесплатном предоставлении земельного участка в собственность граждан, имеющих трех и более детей, и Порядка его рассмотрения».

Комиссия рассматривает заявления граждан, желающих приобрести в собственность бесплатно земельные участки в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ярославской области, нормативными правовыми актами администрации сельского поселения Петровское.

Состав Комиссии утверждается постановлением администрации сельского поселения Петровское.

Комиссия создается в целях:

- рассмотрения заявлений граждан о бесплатном предоставлении в собственность земельных участков;

- обеспечения объективности при рассмотрении заявлений граждан;

- обеспечения эффективности использования земельных участков.

- соблюдения принципов публичности, прозрачности и равных условий при предоставлении земельных участков.

В состав Комиссии входят не менее пяти человек.

Членами Комиссии не могут быть лица, лично заинтересованные в результатах рассмотрения заявления. В случае выявления в составе Комиссии указанных лиц обязательно незамедлительно производится замена их иными лицами, которые лично не заинтересованы в результатах рассмотрения заявления.

Комиссия осуществляет свою деятельность путем проведения очередных и внеочередных заседаний. Очередные заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. Внеочередные заседания комиссии могут проводиться по инициативе председателя комиссии или половины членов Комиссии.

Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствуют не менее двух третей от установленного числа членов Комиссии.

Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим.
Председатель Комиссии осуществляет общее руководство работой Комиссии, подписывает документы, подготовленные Комиссией, назначает очередные и внеочередные заседания Комиссии.
 Заседания Комиссии открываются, ведутся и закрываются председателем Комиссии. В случае отсутствия председателя Комиссии заседания Комиссии проводятся одним из членов комиссии, исполняющим обязанности председателя.
 Правовое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется юридическим отделом, организационное и иное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется отделом благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений.

Члены Комиссии обязаны:

- знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательных и нормативно-правовых актов в сфере земельного законодательства;
- лично присутствовать на заседаниях Комиссии;
- соблюдать требования к порядку рассмотрения заявлений о предоставлении  земельных участков;
- исполнять иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством и настоящим положением.

Члены Комиссии вправе:

- знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, составляющими заявление о предоставлении земельного участка;
- выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Комиссии;
- проверять правильность содержания протоколов, в том числе правильность отражения в них своего выступления;
- письменно излагать свое особое мнение, которое прикладывается к соответствующим протоколам;
- осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством и настоящим положением.

Секретарь Комиссии:

- осуществляет подготовку заседаний Комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе извещает лиц, принимающих участие в работе Комиссии, о времени и месте проведения заседаний не менее чем за 1 рабочий день до их начала и обеспечивает членов Комиссии необходимыми материалами;
- по ходу заседаний Комиссии оформляет необходимые протоколы;
- осуществляет иные действия организационно-технического характера в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим положением.

В случае отсутствия на заседании секретаря Комиссии его обязанности

 возлагаются на одного из членов Комиссии.

По итогам заседания Комиссия может принять одно из следующих решений:

-  Рекомендовать администрации сельского поселения Петровское бесплатно предоставить гражданину в собственность земельный участок. В этом случае в решении Комиссии указывается местоположение, кадастровый номер и площадь земельного участка.

- Рекомендовать администрации сельского поселения Петровское отказать гражданину в бесплатном предоставлении в собственность земельного участка в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

-  Отложить рассмотрение вопроса о бесплатном предоставлении гражданину земельного участка до следующего заседания Комиссии - в случае отказа гражданина от предложенных земельных участков.

- Решения Комиссии отражаются в протоколе заседания Комиссии.

Все вопросы, не отраженные в настоящем Положении, регулируются действующим земельным законодательством Российской Федерации, Ярославской области и муниципальными правовыми актами администрации сельского поселения Петровское.

Приложение   № 2 к постановлению

администрации сельского поселения

       Петровское  от 13.05.2015 г. № 110
Состав
Комиссии по вопросам бесплатного предоставления земельных

участков для индивидуального жилищного строительства, личного
 подсобного хозяйства, ведения огородничества и дачного хозяйства
отдельным категориям граждан

Председатель Комиссии: Самодуров Анатолий Александрович – Первый заместитель главы администрации;

Члены Комиссии:
Максакова Ирина Валентиновна – Заместитель начальника отдела по управлению делами;
Мохова Марина Михайловна – главный специалист юридического отдела;

Морозова Оксана Николаевна – заведующая отделением МУ КЦСОН «Радуга» (по согласованию);
Секретарь Комиссии: Горюнова Наталья Николаевна – Заместитель начальника отдела благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений.